
INSTITUTO -NACIONAL
DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

SISTEMA DE PUBLICACIONES DEL

INDEC

Disposición 039 del 10/III/93



') 3 9
”.Z, REPUBLICA ARGENTINA

MINISTERIO OG ECONOMIA
Y OBRAS v SERVICIOS PUBLICOS

GASTARIA OE PROGRAMACION ECONOMICA
•ITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA V CENSOS

BUENOS AIRES, { D fgg<

VISTO el Expediente N2 00507/93 del registro

del INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA Y CENSOS dependiente

de la SECRETARIA DE PROGRAMACION ECONOMICA, y

CONSIDERANDO:

Que la difusión de resultados de encuestas 

censos y estudios es el objeto final de la función estadís­

tica y como tal debe complementar la de producción.

Que la forma, características y oportunidad con

que se difunden resultados deben atender las necesidades

generales de la población, proveer convenientemente a la

función de gobierno y a los requerimientos de los usuarios y

contribuir a reforzar la imagen institucional.

Que la via impresa es uno de- los medios usuales

para presentar la información estadística.

Que las estructuras sobre las que debe basarse

la función de difusión del ÍNDEC son' el SISTEMA DE PUBLICA­

CIONES y el SISTEMA DE PRODUCTOS INFORMATICOS, asi como loe



n 3 9

INSTITUTO NACIONAL D£ ESTADISTICA Y CENSOS

Que a los efectos de una adecuada gestión de ia

difusión se debe definir el pian de difusión de cada progra­

ma en ambos sistemas.

Que ia Dirección de Asuntos Jurídicos y la

Dirección General de Administración han tomado la interven­

ción que les compete conforme el artículo 7 de la Ley N2

19.549 y sus modificatorios, y Decreto N2 2.202/92.

Que por lo expuesto y de conformidad con las

facultades otorgadas por los Decretos Nros. 3.110/70,

882/78, 314/81, 1.757/90 y 2.202/92 corresponde proceder en

consecuencia.

Por ello,

EL DIRECTOR DEL

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA Y CENSOS

DISPONE:

Artículo 19 - El INSTITUTO

es el editor responsable

. SISTEMA DE PUBLICACIONES y
^'colaboración con terceros.

NACIONAL de ESTADISTICA y CENSOS

de los títulos que integran si

de las publicaciones que edite ei



REPUBLICA ARGENTINA
MINISTERIO OE ECONOMIA

OBRAS V SERVICIOS PUBLICOS
SECRETARIA OE PROGRAMACION ECONOMICA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA V CENSOS

Artículo 29 - Ex Sistema de Publicaciones del INDEC está

integrado por las siguientes categorías de material impreso:

a) publicaciones periódicas establecidas por la legislación

vigente,

b) publicaciones periódicas distintas de las establecidas

por dicha normativa,

c) series monográficas,

d) colecciones,

e) monograflas.

Articulo 39 - Las publicaciones periódicas tienen por objeto

proveer información estadística de elaboración periódica;

deben mantener continuidad temática y ser de aparición

regular y bajo costo.

Articulo 49- Las series monográficas tienen por objeto dar

a conocer aspectos técnicos y metodológicos de la producción

estadística y el análisis de resultados.

Artículo 59 - La colección tiene, por objeto difundir resul­

tados, métodos y análisis de un determinado operativo esta­

dístico de gran envergadura, a través de un conjunto estruc

\\ turado y cerrado de volúmenes.



REPUBLICA ARGENTINA
MINISTERIO OE ECONOMIA

V OBRAS V SERVICIOS PUBLICOS
SECRETARIA OE PROGRAMACION ECONOMICA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA V CENSOS

Articulo 62 - Las monografías tienen por objeto dar a cono­

cer aquellos trabajos ocasionales que por sus característi­

cas especiales no se encuadran en ninguna de las categorías

antes enumeradas. Incluyen también el material institucio­

nal, que tiene por objeto dar a conocer la organización,

actividades, equipamiento y otros aspectos funcionales del

INDE7. Se halla orientado hacia el público y los medios de

comunicación en general, y reafirma su carácter de organismo

técnico del Estado.

Artículo 72 - Los programas permanentes, -'encuestas especia­

les y censos del INDEC estructurarán sus respectivos planes

de publicaciones a partir de las categorías establecidas en

los artículos anteriores, en consulta con la Dirección

Nacional de Coordinación Estadística y Cooperación Interna­

cional.

A partir de la fecha de la presente Disposi­

ción toda nueva publicación que edite y publique el INDEC

deberá encuadrarse dentro de las categorías que el Sistema

prevé.

Artículo 69 - Los objetivos, contenidos y características

formales a las que Jdeben ajustarse las publicaciones que



Y OBRAS V SERVICIOS PUBLICOS
SECRETARIA DE PROGRAMACION ECONOMICA

INSTITUTO NACIONAL Oí ESTADISTICA Y CENSOS

MINISTERIO DE ECONOMIA
REPUBLICA ARGENTINA

integran el Sistema de Publicaciones del INDEC se indican en

el ANEXO I.

Articulo 99 - Todas las publicaciones del INDEC tendrán

número de ISSN o ISBN según corresponda en cada caso, y se

inscribirán en el registro de la propiedad intelectual a

cargo de la Dirección de Derechos de Autor.

Articulo 109 - Las publicaciones que el INDEC edita en

colaboración con terceros tienen carácter especial. El

nombre del INDEC aparecerá siempre y cuando su participación

en la obra haya sido juzgada relevante por las autoridades

del organismo.

Articulo 119 - Regístrese, comuniqúese y archívese.

DISPOSICION N9 0 3 9

Or. HÉCTOR EOU«M» MWTEFS
OMECTOR <INT.)

lr.4t.kK3 *¡x ós y Ocnra



ANEXO £

DISPOSICION N° Q qj

a) PUBLICACIONES PERIODICAS PREVISTAS EN EL DECRETO 3110/70:

al) ESTADISTICA MENSUAL

Objetivo: dar a conocer información proveniente de series

estadísticas producidas y actualizadas mensualmente por el INDEC

y excepcionalmente otras fuentes complementarias.

Contiene: Indice de Precios al Consumidor (IPC), In¿;ce de

Precios al por mayor (IPM), Costo de la Construcción (CC),

Indices del Mercado Laboral (IML) e Intercambio Comercial Argén

tino (ICA). Cada número incluye datos de 18 meses y promedios

anuales de los dos últimos años.

Carácteríst icas básicas:

Tirada media: 700 ejemplares de 60 páginas.

Formato: 25 cm. de alto por 19 cm. de ancho.

Impresión: en rústica, tapas en papel, color azul; en razó:

de su frecuencia mensual la impresión debe ser económica.

Desi anadón numéri ca: en números arábigos; lleva designad'

numérica expresada en Volumen, que agrupa las entregas de un añ'

calendario, y Número, que indica el orden de cada una de las do

entregas.

. Designación cronológica: se expresa con el mes de referenc

del ultimo dato disponible.



n3 9

a2) BOLETIN ESTADISTICO TRIMESTRAL

Qh.ia.tJ.YQ: difundir información estadística sobre los princi

pales aspectos económicos y sociales, elaborada por el INDEC y

otras instituciones, para el total del país en la mayoría de los

casos.

Contiene: información sobre temas sociodemográficos, esta

dística agrícola, pesquera, industrial, edificación, comercio,

comercio exterior, información financiera, cuentas nacionales y

algunos otros temas. Incluye algunos gráficos.

Características. básicas■

Tirada media: 1.000 e jempiares.

Formato: 25 cm. de alto por 19 cm. de ancho.

Impresión: en rústica, tapas en cartulina, color verde

oscuro.

Designación numérica: en números arábigos; lleva designación.

numérica expresada en Volumen, que agrupa las entregas de un año

calendario, y Número, que indica el orden de cada una de las

cuatro entregas.

Designación prono lógica:, se expresa con el trimestre de

referencia del último dato disponible.

a3) ANUARIO ESTADISTICO DE LA REPUBLICA ARGENTINA

Objetivo: proporcionar información sobre aspectos geográ

fleos, económicos y sociales relevantes del país.



Contiene: información anual o ae promedios anuales o
representativa de cada año, para a . ■’ para periodos de diez años. Incluye
un capitulo sobre información estadística internacional, gráfico

e ilustraciones.

Características básicas:

Tinada meoia: 3.000 ejemplares de alrededor de 300 páginas.

Formato: 25 cm. de alto por 19 cm. de ancho.

Impresión: en rústica, tapa en cartulina, color bordó.

Designasión numérica: en números arábigos; lleva designacic

numérica expresada en Volumen, que indica el orden, secuencial de

cada entrega.

Designación cronológica: se expresa con el año de edición.

b) PUBLICACIONES PERIODICAS QUE SE ADICIONAN A LAS ESTABLECIDAS

EN LA LEGISLACION VIGENTE:

bl) INFORMACION DE PRENSA

Objetivo: dar a conocer con la mayor velocidad posible a L

medios de comunicación en especial y al público en general un

avance de los indicadores que elabora el INDEC y otras noticias

atinentes a la función del INDEC.

Contiene: subseries de periodicidad fija. Las informacione

y/o aclaraciones esporádicas o eventuales no conforman una



Información de Prensa.

de las subseries de periodicidad

en cada una de las subseries.

Formato- entre 1 y 15 hojas abrochadas de 29,7 cm. de alto

por 21 en. de ancho (medida Iram A4).

Impresión: por imprenta o fotocopiado según la tirada.

Frecuencia: se indica en cada una de las subseries.

Designación numárica: la serie está numerada secuencialment

en arábigos; cada entrega de una subserie lleva una numeración

secuencial independiente para cada subserie, cuyo N’2 1 comienza

en la entrega de enero 1993.

-----xa serie

fija:

lirada medra: se indica

Las subseries de periodicidad fija son a la fecha de la

presente disposición:

Información de prensa Indice de precios al consumidor. Frecuen

cia mensual. Tirada media 1.620 ejemplares.

Información de prensa - Indice de precios al

cia mensual. Tirada media 1.620 ejemplares.

por mayor. Frecuen

T . T-ndíce del costo de la construcciónInformación de prensa - Indice aex
i Tl^da media 1.120 ejemplares.cuencia mensual. Tirana mecu.



U3 9

Información de prensa - Indice rit» q-,’ • -ice Qe Salarios básicos
la industria y la construcción. Frecuencia mensual.

120 ejemplares. Este indicador es elaborado por el

de convenio de

Tirada media

Ministerio de
Trabajo y publicado por el INDEC.

Información de prensa - Indicador de demanda laboral. Frecuencia

mensual. Tirada media 120 ejemplares.

Información de prensa - Encuesta Permanente de Hogares - Gran

Buenos Aires. Frecuencia semestral. Tirada media 120 ejemplares

Información de prensa - Encuesta Permanente de Hogares - Total d<

Aglomerados urbanos. Frecuencia semestral. Tirada media 120

ejemplares.

Información de prensa - Intercambio comercial argentino. Frecuen

cía mensual. Tirada media 120 ejemplares.

información de prensa Intercambio comercial argentino con el

Mercosur. Frecuencia mensual. Tirada media 120 ejemplares.

b2) COMERCIO EXTERIOR ARGENTINO

Objetivo- Es un anuario estadístico cuyo propósito es

nación del flujo de las mercad'reilejar la medición y caracterización



rías que entran y salen del país

C.Qnt.xene: datos sobre la

exportaciones e importaciones

país, etc.

Balanza Comercial argentina y

clasificadas por uso económico,

Características básica*-

Tirada media: 1.500 ejemplares por volumen.

Formato: 25 cm. de alto por 19 cm. de ancho.

Impresión: en rústica, tapas en cartulina, color amarillo.

Usaign£ Q i o n n vun erica—Y cronológica: en números arábigos;

lleva designación numérica expresada en Volumen que indica el

orden secuencial de cada entrega. La designación cronológica se

expresa con el año de los datos del último período disponible.

b3) SITUACION Y EVOLUCION SOCIAL: SINTESIS

Objetivo: Dar a conocer anualmente indicadores sociales a

nivel nacional con desagregación por provincias.

Contiene: indicadores y cuadros referidos a población,

familia y hogares, educación, ingreso, vivienda y habitat,

seguridad y’asistencia social, seguridad pública y otros releva;

tes del área social.

Características básicas:

Tirada media: 1.000 ejemplares.

Formato: 25 cm. de alto por 19 cm. de ancho.

, ■ taoas en cartulina, color rosa.. Impresión: en rustica, tapas e



pesienación numérica: en números arábigos;

numérica expresada en número que indica el orden

cada entrega.

lleva desigñac:

secuencial de

c) SERIES MONOGRAFICAS DEL INDEC:

el) NORMAS INDEC

QbJetiVn: Der a c°nocer normas, clasificaciones, códigos,

etc. que se consideran básicos para la elaboración de estadísti

cas.

Carácter-sticas básicas:

Tirada media: entre 1.000 y 2.000 ejemplares.

Formato- 25 cm. de alto por 19 cm. de ancho.

Impresión: en rústica, con tapas en cartulina, color celes

turquesa.

Título y designación numérica: el titulo común que carac

teriza a esta serie monográfica es Normas INDEC. Cada entrega

lleva un titulo característico y la numeración secuencial en

arábigos que le corresponde a esa monografía dentro de la serie.

A la fecha de la presente disposición se han editado 4

entregas. El N° 1 tiene fecha 1933.



0 3 VI

c2) METODOLOGIAS INDEC

Qhj-Stivo.: Difundir métodos y procedimientos vinculados a lo

procesos de producción de información estadística que se desarro

lian en este Organismo. A través de esta serie el INDEC procura

dar a conocer a especialistas y usuarios en general materiales

técnicos que por sus alcances y objetivos no acompañan la presen

tación de datos estadísticos a los cuales sirven de base.

Carácterí stica básicas:

Tirada media: 1.000 ejemplares.

Formato: 25 cm. de alto por 19 cm. de ancho.

Imores, ■■ ón: en rústica, con tapas blandas de cartulina o

papel, color marrón.

Título v designación numérica: el titulo común que caracte

riza a esta serie monográfica es Metodologías INDEC. Cada entreg

lleva un título característico y la numeración secuencial en

arábigos que le corresponde a esa monografía dentro de la serie.

A la fecha de la presente disposición se han editado 4

entregas. El NQ 1 tiene fecha 1984.

c3) ESTUDIOS INDEC

Objetivo: Dar a conocer los resultados de investigaciones c

carácter cuantitativo en los campos sociodemográfico y económico

mediante el aprovechamiento exhaustivo y adecuado de la míorma 



ción estadística disponible.

Car-acter í st icas básicas ;

lirada inedia: 1.000 ejemplares.

Formato: 25 cm. de alto por 19 cm. de ancho.

Impresión: en rústica, tapas blandas de cartulina de color

gris con textos en azul.

T-2.1-U.ls? y designación numee.Í.Q.a: el titulo común que caracte

riza a esta serie monográfica es Estudios INDEC. Cada entrega

lleva un titulo característico y la numeración secuencial en

arábigos que le corresponda a esa monografía dentro de la serie.

A la fecha de la presente disposición se han editado 21

entregas. El N9 1 tiene fecha 1984.

c4) DOCUMENTOS DE TRABAJO INDEC

Objetivo: Dar a conocer en versiones preliminares, de

distribución limitada, trabajos metodológicos o de investigación

en el campo de la estadística teórica o aplicada. En esta serie

deberán incluirse aquellos documentes que hasta la presente

disposición se catalogaban como documentos no convencionales

(literatura gris).

Características basteáis:

Tirada media: máximo 100 ejemplares.

Formato: 39,7 cm. de alto por 21 cm. de ancho (medida Iram

A4) .



cartulina color verde
en rústica, tapas blandas de

el titulo común que caracte
riza a esta serie monográfica.es Documentos de Trabajo INDEC.

Cada entrega lleva un titulo característico y la numeración

secuencial en arábigos que le corresponda a esa monografía dent.

de la serie.

A la fecha de la presente disposición se haii editado 17
entregas. El N2 1 tiene fecha 1384

c5) RECOPILACIONES INDEC

Qb-ietívo: Dar a conocer una determinada serie histórica de

los indicadores que habitualmente publica el INDEC, incluyendo

una breve metodología explicativa.

Tirada media: 2.000 ejemplares.

Formato: 25 cm. de alto por 19 cm. de ancho.

Impresión: en rústica, con tapas en cartulina, color celest

pastel.

Título v designación numérica-: el título común que caracte

riza a esta serie monográfica es Recopilaciones INDEC.' Cada

entrega lleva un título característico y la numeración secuencia

en arábigos que le corresponda a esa monografía dentro de la

serie.

A la fecha de la presente Disposición se han editado 3

monogr%25c3%25a1fica.es


entregas, pero existen muchas

similares editadas en períodos

esta Serie.

Publicaciones de características

anteriores, a la impiementación

cS) SERIE BIBLIOTECA INDEC

QM.e.fcÍYQ: difundir mediante un documento secundario las

referencias bibliográficas de las publicaciones existentes en la

Biblioteca, tanto elaboradas por el INDEC como provenientes de

otras fuentes.

.Caract-srísticas básicas:

Tirada media: 1500 ejemplares.

Formato: 25 cm. de alto por 19 cm. de ancho.

I mares i ón: en rústica, tapas blandas en cartulina, color

verde.

Título v designación numérica: el título común que caraote

riza a esta serie monográfica es Serie Biblioteca TNDEC. Cada

entrega lleva un título característico y la numeración secuencia

en arábigos <jue le corresponda a esa monografía dentro de la

seria.

A la fecha de la presente disposición se han editado 3

\ entregas. El N2 1 tiene fecha 1368.



d) COLECCIONES DEL INDEC:

Al momento de publicarse el primer número de una

colección ésta deberla estar definida y estructurada. Una colee

ción debe tener un formato, tamaño y color de tapa uniformes. eo;

objeto de sistematizar la presentación de sus diversos volúmenes

permitiendo una mejor identificación de la colección. En el caso

de un censo la colección debe incluir el material precensal y

poscensal. Cada volume.. de una colección debe contener el título

general de la colección y el titulo de cada volumen.

Las colecciones del INDEC en etapa 'de publicación, a 1

fecha de la presente Disposición, son las siguientes:

di) CENSO NACIONAL ECONOMICO 1S85

d2) CENSO NACIONAL AGROPECUARIO 1968

d3) CENSO NACIONAL DE POBLACION Y VIVIENDA 1991

e) MONOGRAFIAS:

es una monografía;
n más volúmenes. Se pueden mencionar

constituida por uno o

Toda publicación que constituya una un-daa

plan intelectual cerrado. Puede est-



03 c

ejemplos de monografía las publicaciones: Informe Final del

Seminario Regional de Coordinación de la Estadística N- cional

(1992) ó Conurbano Bonaerense: Aproximación a la Determinación do

Hogares y Población en Riesgo Sanitario a Través de la Encuesta

Permanente de Hogares (1991).

Dentro de esta categoría se incluye el material insti

tucional. Como ejemplo de este último se puede mencionar: La

Actividad Estadística en la República Argentina (1983), los

folletos Argentina en Cifras: Población-y Territorio (1985), SEN

- Nómina de Servicios y Principales Características (1988), la

Lista de Precios de las Publicaciones en Venta.


